
12/12/2022 10:18 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/Acompanhar_Recurso3.asp?prgCod=1095562&ipgCod=29391551&Tipo=CR&Cliente_ID=FRN… 1/2

Pregão/Concorrência Eletrônica
Visualização de Recursos, Contrarrazões e Decisões

CONTRARRAZÃO :

Londrina, 07 de dezembro 2022.

CONTRARRAZÃO:

ILUSTRÍSSIMO PREGOEIRO(A) DO MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE.
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 114/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - RESOLUÇÃO DA SESA Nº. 454/2022, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE

3S VISION HOSPITALAR COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS HOSPITALARES E EQUIPAMENTOS LTDA ,
CNPJ/MF Nº 37581390/0001-40 , sediada Av. Jose Roque Salton – n. 297 Terra Bonita – Londrina – Pr CEP: 86047-
622 –Tel : 43 – 33367133 , E-mail: wilian_odonto@gmail.com , por seu representante legal por final assinado, vem
com o devido respeito e acatamento, apresentar Contrarrazões ao Recurso Interposto por EQUIMED
EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI pelos fatos e fundamentos adiante demonstrados:

I – SÍNTESE DOS FATOS

Em apertada síntese, trata-se de licitação realizada pelo MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE, visando
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE conforme
especificação constante no edital e anexos,
que deflagrou o Edital de Pregão Eletrônico nº 114/2022, cujo objeto mencionado acima.

A 3S VISION HOSPITALAR COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS HOSPITALARES E EQUIPAMENTOS LTDA,
participou da disputa dos Itens 20 e 21, tornando-se vencedora do certame com o menor preço ofertado no Item
20.

Não conforme com o resultado do Item 20, a empresa EQUIMED EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI
manifesta que discordância com o aceite e homologação manifestando que:
........ “A licitante 3S VISION HOSPITALAR - COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS HOSPITALARES E
EQUIPAMENTOS, ofertou em vossa proposta comercial o Oxímetro da Marca Lepu, Modelo PC-66B, com registro na
ANVISA nº 80102519128 a qual não atende ao solicitado em edital”....

Vejamos então as especificações técnicas solicitadas no TR e quais são os argumentos vertidos pela Empresa
EQUIMED EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI contra o equipamento oferecido pela 3S VISION
HOSPITALAR COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS HOSPITALARES E EQUIPAMENTOS LTDA para o Item 20;

No Termo de Referencia do Edital:
“Oxímetro de pulso e de mesa com tela de cristal líquido e capas de ser utilizado em qualquer ambiente, com
baterias recarregáveis que duram até8 h, tela com curva pletismográfica, sensor para utilização em pacientes
adultos, pediátricos e neonatais. Deve possuir gráfico de barras das últimas 24 h, deve funcionar em
110/220automaticamente. Bateria interna, recarregável, com autonomia mínima de 3 h, peso inferior a 3 kg Além
dos acessórios obrigatórios fornecer para cada equipamento 2 sensores - adulto de dedo, 01sensor - pediátrico de
dedo. Limites de leitura e alarmes mínimos: ALARMES: limites ajustáveis e automáticos para SpO2 e pulso,
máximos e minemos. Áudio: Volume ajustável, 2 minutos de silencioso ou desligado. Visual: Valores de Spo2 e
pulso, e barra de alerta piscarão indicando que algum alarme foi ultrapassado. PULSO: faixa 30-250 BPM
PRECISÃO: 2bpm RESOLUÇÃO:1bpm TEMPO DE MÉDIA: 8 segundos SATURAÇÃO: FAIXA: 0-100% PRECISÃO: 2%
RESOLUÇÃO: 1%
TEMPO DE MÉDIA: 8segundos. ÁUDIO: os alarmes e pulso deverão possuir tonalidade variável com a mudança no
valor da saturação> TELA: Tipo monocromática de catodo frio. Tamanho da tela: 32 mm x 27 mm (altura x
largura) Curva pletismográfica: cristal líquido. POSSUIR REGISTRO NA ANVISA.”

Alegações da Empresa EQUIMED EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI:
......... “Edital solicita: Oxímetro de pulso e de mesa, porém na pagina 03 do Manual no item “USO PRETENDIDO”,
traz este oxímetro de pulso portátil, ou seja, o modelo ofertado é apenas portátil deixando de atender ao
edital”.......

Acontece que o Termo de Referencia citado, o qual muito bem formulado, diga-se de passagem, procura abranger
vários modelos e varias marcas para que o certame seja amplamente participativo para os fornecedores.



12/12/2022 10:18 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/Acompanhar_Recurso3.asp?prgCod=1095562&ipgCod=29391551&Tipo=CR&Cliente_ID=FRN… 2/2

A Empresa 3S VISION HOSPITALAR COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS HOSPITALARES E EQUIPAMENTOS
LTDA, ofertou o Item 4 – Oxímetro de Pulso o modelo PC 66 B da Marca Lepu Medical, compreendendo que o
mesmo citado atende o solicitado no TR do edital .

O Modelo PC 66 B, vem com suporte metálico que quando conectado ao equipamento
essa base torna o modelo como modelo de MESA.

Alegações da Empresa EQUIMED EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI:
...... “Edital solicita: Capa, para proteção do equipamento, porém em nenhum local do manual de instruções foi
encontrado esse acessório, logo o mesmo não possui, deixando novamente de atender ao edital” ......

O Oxímetro Modelo PC 66 B será entregue com capa protetora SIM, conforme solicitado no edital.

..... “Edital Solicita: PULSO: faixa 30-250: de acordo com o Manual na página 22 “Faixa de Medição:
30bpm~240bpm”, ou seja, não atende ao edital” ....

Uma diferença mínima de mensuração de faixa de medição (de 240 bpm para 250 bpm),
não interfere em nada a utilização do mesmo para qualquer tipo de paciente.

O equipamento ofertado Oxímetro Marca Lepu Medical modelo PC 66 B esta muito bem
posicionado no mercado Nacional, onde temos muitos registros em órgãos públicos, como será mencionado alguns
exemplos a seguir :

Município de Acailandia – MA – Ata 04/PE06/2022, contrato N2022.0609.1/PE/016/2022. contato: Regiane (99)
99150-9395
Prefeitura de Iracemapolis – PE 09/2022 – OC 2758/2022, contato (19) (3456-9200)
Prefeitura Municiapal de Muqui – Contrato 852 /2022, Empenho 1169/2022 – contato: 28-35541456.
Prefeitura Municipal de Paranavaí – PE 51/2022 PR Empenho 16717/2022 – Contato: Fernanda 44 3423-3884.

Entre outros órgãos públicos que podemos citar os quais utilizam o equipamento Ofertado no certame.

II - DO PEDIDO

Por todo o exposto, a 3S VISION HOSPITALAR requer que sejam apreciadas as questões expostas acima, a fim de
que este(a) Ilustre Pregoeiro(a), ao analisá-las, possa:

(i) rejeitar o Recurso Administrativo apresentado pela empresa EQUIMED EQUIPAMENTOS MÉDICOS
HOSPITALARES EIRELI, devido as justificativas acima mencionadas;

(ii) recepcionar as contrarrazões da 3S VISION HOSPITALAR, a fim de que mantenha a sua declaração de
classificada no processo como correta medida de direito.

Termos em que,

Pede deferimento

Londrina (PR), 07 de dezembro de 2022.

3S VISION HOSPITALAR COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS HOSPITALARES E EQUIPAMENTOS LTDA
 Fechar


